²⁸⁶ *Sermo de fide* XXXVIII 4 : *Si eis (sc. episcopis et sacerdotibus) sponte sua aliquid causa caritatis offerre voluerit...*

²⁸⁷ *Sermo de fide* XXVI 8 : *Sed scitote in Evangeliiis non omnia esse scripta quæ in terra Dominus egit miracula, et quia illi tres mortui ideo rememorantur, quia in illis alia spiritualis intelligentia est, præter carnalem historiam ! De aliis tribus invenimus in ea scriptura, de qua nulla nobis dubitatio est, hoc est in Historia Johannis Evangelistæ ; ib. XXXIV 7 : Antiquitas maxima et incuria scriptorum est, ignorare nos primas primorum sacerdotum ab eo ordinatas per omnes Aquitaniæ civitates personas ; ib. XLIV 2 : Fuerunt tamen ex grammaticis quidam ante nos qui hanc (sc. Martialis) apostolicam Historiam fortiori latinitate et colore sententiarum transcripserunt causa dignitatis ; ib. XLVI 9 : Sed postquam abbas extiti, in lætaniis quæ inter vos scriptæ sunt, ubicumque eum (sc. Martialem) potui reperire scriptum in ordine confessorum, mox emendare curavi et abstuli nomen ejus de gradu in quo non est, et misi in gradu apostolico in quo eum Deus misit ; ib. XLVI 13 : Hic certe nulla est presumptio novitatum, nulla novitas, nulla superstitio, ubi non nova sed vetusta institutio ostenditur, ubi patres antiqui statuerunt quod nos necessario confirmamus.*

²⁸⁸ Cf. *supra* « Des sermons pour un prêche ? » p. 66.

²⁸⁹ Afin de ne pas mêler artificiellement des ensembles hétérogènes, cette étude ne prend pas en compte les *Sermones in concilio II*.

Sans aucun doute, le public auquel ces sermons sont destinés est composé de clercs. Les adresses les plus fréquentes sont du type le plus simple ‘*vos sacerdotes*’,²⁹⁰ et parfois ‘*pastores*’.²⁹¹ Elles peuvent aussi faire mention de la prédication (avec un bel effet de miroir),²⁹² ou de l’activité pastorale en général,²⁹³ à l’exclusion notable des prérogatives épiscopales.²⁹⁴ Mais les clercs, s’ils sont les principaux destinataires du discours,²⁹⁵ peuvent avoir invité d’autres ecclésiastiques, particulièrement des moines,²⁹⁶ dont la présence n’est pas interdite, au contraire de celle des laïcs.²⁹⁷ S’il s’agit là d’une assemblée de prêtres,²⁹⁸ et non d’un concile d’évêques,²⁹⁹ ces sermons sont très probablement destinés à un synode diocésain.³⁰⁰ Cette impression est

²⁹⁰ *Sermo de euch.* XXII 2 : **Vobis** ergo **sacerdotibus** hæc via maxime consilium salutis subministrat ; *Sermo de gratia* I 1 : **Quomodo vos, sacerdotes** Domini, potiori ordine super populum excellentes estis... ; *Sermo de fide* XXV 2 : **Vos enim sacerdotes** propter gradum sacerdotii sancta Scriptura appellat deos ; ib. LIV : **Tam vobis, sacerdotibus,** (...) quam omnibus generaliter timendus est iste versus.

²⁹¹ *Sermo de fide* I 1 : **Tantum autem prodest vobis, qui sacerdotes et pastores** a Domino estis in sancta Ecclesia constituti... ; *Sermo in conc.* I 2, 7 : **Et sicut vos, pastores plebis**...

²⁹² *Sermo de euch.* XIV 5 : **Vos autem predicate assidue plebibus vestris**... ; *Sermo in conc.* I 2, 4 : **Proinde admonete, o sacerdotes, plebes vobis commissas**... ; *Sermo de can.* II 8 : **Vos ergo, sacerdotes, admonete populum**... ; *Sermo de can.* XII 1 : **Vos, sacerdotes, angeli estis, dum populo legem Dei nunciatis.**

²⁹³ *Sermo de euch.* I 1 : **O Christi sacerdotes, oportet vos frequentius de sacramentis quæ per vos populo dispensantur** instrui ; ib. XXI 3 : **Huius generis illæ sunt elemosinæ, (...) dum vobis pro se fideles de rebus suis offerre solent, ut pro eis vel pro suis defunctis missas celebretis**...

²⁹⁴ *Sermo de gratia* VIII 1 : **Ideo qui a vobis in Pascha et Pentecosten baptizati sunt, deduci ad episcopum** debent a fideiussoribus suis in hac ebdomada Pentecosten ad sedem civitatis...

²⁹⁵ *Sermo de can.* V 3 : **Ita in sollempnibus diebus vos clerici** facitis novem lectiones ad vigiliis noctis cum novem responsoriis ; ib. VI 1 : **Et sicut vos (sc. clerici) in novem lectionibus novem angelorum ordines ostenditis, ita monachi** in duodecim lectionibus duodecim apostolorum (...) numerum monstrant.

²⁹⁶ *Sermo de can.* VI 7 : **Hæc diximus propter monachos qui in hac sinodo adstant vobiscum** ; ib. VII 1 : **Sed audimus vos musitare cum monachis presentibus** de tribus lectionibus Paschæ quasi de die surgant...

²⁹⁷ *Sermo de euch.* XXII 3 : **In hac via remissionis sunt illi principes seculares** ; *Sermo de fide* XXV 4 : **Considerent laici quantum periculum sibi generant, quando sanctos sacerdotes in sua culpa contristant** ; ib. XLI 1 : **Neque nos quod vobis (sc. sacerdotibus) nunc dicimus de misterio secreto sanctæ Trinitatis ullatenus diceremus laicis, si presentes essent** ; *Sermo de can.* I 1 : **Ideoque et de sinodis eliminari solent laici, ne audiant ea quæ non ipsis sed vobis sunt credita sacramenta.**

²⁹⁸ *Sermo de fide* XLIV 1 : **In hoc sacerdotali conventu** quidam vestrum requirunt sollicitè vocabula propria genitoris et genitricis ejus (sc. Martialis) ; *Sermo de orat.* I 1 : **Vestra sinodus, o sacerdotes, semper debet frequentiam et memoriam vestri misterii habere.**

²⁹⁹ *Sermo de fide* XXIV 1 : **Ad personam Spiritus Sancti invenimus illam quam episcopi dicunt in concilio suo, antequam de terra ab oratione surgant.**

³⁰⁰ *Sermo de euch.* I 1 : **Ad sinodum convenientibus vobis in unum**... ; ib. XVIII 4 : **Sicut multociens vobis ad sinodum venientibus perperam egerunt**... ; *Sermo in conc.* I 3, 1 : **Ita in vestra sinodo, antequam de aliis rebus vobis necessariis dicamus, proferre debemus (...) succinctim de vera fide.**

confirmée par le caractère régulier de ces réunions, qui permet de multiplier les renvois de l'une à l'autre,³⁰¹ parfois même du jour au lendemain,³⁰² souvent pour des raisons de longueur.³⁰³ Elles sont également l'occasion de dispenser une formation théologique complémentaire à l'auditoire.³⁰⁴ L'emploi exceptionnel (et volontaire ?) du mot '*concilium*',³⁰⁵ dans la petite série des *Sermones in concilio I*, est à mettre en relation avec un étrange flottement dans l'emploi des personnes, d'une phrase à l'autre comme d'un sermon à l'autre, laissant à penser que ces textes, destinés à servir de trame à une prédication ultérieure, sont plutôt restés à l'état (inachevé) de notes.³⁰⁶

La définition du rapport entre l'orateur de ces sermons et son auditoire est une question délicate. Si le prédicateur marque souvent une distance avec les clercs

³⁰¹ *Sermo de euch.* v 1 : *Quam Orationem (sc. dominicam), si vestris libuerit animis, alia sinodo exponemus per singula vobis ; Sermo de fide XXXIX 1 : In aliis sinodis sæpius vobis dictum est quid interpretantur hæc duo nomina 'Jesus Christus'.*

³⁰² *Sermo de can.* XIV 5 : *In crastina sinodo Canonis expositionem audietis...*

³⁰³ *Sermo de euch.* XXV 17 : *De septem donis Spiritus Sancti, sicut promisimus, nunc loqui vobis non possumus, quia de Simbolo plus longius quam putabamus, Deo ministrante, sermonem vobis fecimus. In alia sinodo, de septiformi gratia paucis audietis.*

³⁰⁴ *Sermo de fide* XXII 5 : *Quia istam Prefationem frequentissime dicere debemus, ideo vobis exponimus propter quosdam sacerdotes hic adstantes, ut bene eam intelligant, si adhuc non intelligunt ; Sermo in conc.* I 2, 6 : *Ideo ad sinodum convenitis, ut hic quæ ignoratis discatis... Et si quidam ex vobis nihil aliud multociens in sinodo audiunt, quam quod sciunt et quod iam audierant, tamen reductio frequens in memoriam multum prodest... ; Sermo de can.* I 1 : *Putamus autem quibusdam ex vobis valde prodesse, si in presenti sinodo Canonem misteriorum (...) vobis aperuerimus, ut apertius intelligant vel qui iam sunt sacerdotes et non perfecte intelligunt, vel qui futuri erunt ad gradum sacerdotii.*

³⁰⁵ *Sermo in conc.* I 4, 1 : *In capite concilii primum debetis audire de fide catholica.*

³⁰⁶ *Sermo in conc.* I 1 II 4 : *Hoc diximus paucis de fide catholica, nunc dicemus de aliis quæ ad ministerium sacerdotale et ad sinodum pertinent ; Sermo in conc.* I 2, 8-10 : *Tunc admonete eos de iustitia (...) et de hospitalitate et elemosinis, et ut caveant se ab homicidio, ab adulterio, a furto, a falso testimonio... Deinde admonete eos de penitentia, et de aliis multis quæ debent bona facere, et mala declinare... Deinde vertat sermonem ad alia quæ voluerit, et de vestimentis, de ecclesiis, et ceteris quæ ad publicam legem sinodi pertinent ; Sermo in conc.* I 3, 6 : *Diximus de principio salutis, nunc dicemus de his quæ proprie sinodo conveniunt. Tunc dicat de vita sacerdotum, de gradibus ordinum, de clericatu, (...) et de cæteris quibus opus fuerit sinodo quæstionibus ; Sermo in conc.* I 3bis, 7 : *Hoc quod de fide catholica diximus caput est sinodi vestræ, nunc loqui incipite de his quæ ad publicam iustitiam et ecclesiasticas regulas et ad concilia et ad questiones presentes pertinere videntur ! Verumtamen admonemus vos de vestimentis et ecclesiis, et munditia ordinis vestri, et puritate vestra, (...) et cætera quæ melius elegerit ; Sermo in conc.* I 4, 5 : *De hoc fonte catholice fidei, debetis intrare ad alia placita necessaria, de pace, de iustitia, (...) et cætera quæ melius elegerint.*

auxquels il s'adresse,³⁰⁷ en se mettant en scène,³⁰⁸ ou en employant la deuxième personne du pluriel,³⁰⁹ c'est loin d'être toujours le cas.³¹⁰ En réalité, sa position hésite en permanence entre deux types de relations sociales : l'égalité fraternelle,³¹¹ et la supériorité hiérarchique. Le prédicateur, s'il n'est pas l'évêque,³¹² se place parfois au niveau de celui-ci (*de nostra diocesi*), sans pour autant en occuper la fonction.³¹³

Nous attirons l'attention du lecteur sur les trois passages suivants du *Sermo de catholica fide*, qui permettent non seulement de marquer une différence entre '*concilium episcoporum*' et '*synodus*', mais surtout de proposer une datation plus précise de la rédaction de nos sermons par Adémar :

In **concilio episcoporum quod fuit hesterno anno**, ille grammaticus (...) exposuit breviter hunc Psalmum usque ad hunc versum. Et cum pretermisisset, quia perfecte non ejus recordabatur, et episcopus Pictavensis juberet ei hunc versum exponere, dixerunt alii secrete propter **laicos principes qui ibi aderant** sermonem audientes... Sed quia **in hac synodo nullus est laicus** et requisivimus sententias catholicorum patrum de hoc versu, securi eum vobis exponemus... Fecerat ipsum concilium episcopus sanctæ sedis

³⁰⁷ *Sermo de euch.* XXII 21 : **Dum hæc de remissione peccatorum propter Simbolum dicimus**, fortasse **multi ex vobis iusti sunt, qui (...) putant non esse sibi opus poenitentiae**.

³⁰⁸ *Sermo de fide* XXI 1 : **Quidam de sacerdotibus narraverunt nobis** audisse se quosdam grammaticos dicentes non bene esse compositam nec prodesse missam sanctæ Trinitatis istam.

³⁰⁹ *Sermo de fide* I 3 : Ideo quia magna utilitas est **vobis, vestro sinodali conventu**, primum recitare de fide sanctæ Trinitatis, (...) sicut **in alio sinodo exposuimus vobis** de Sinbolo apostolorum, (...) ita nunc (...) **breviter exponemus** de eo psalmo qui proprie appellatur 'Psalmus sanctæ Trinitatis' ; *Sermo in conc.* I 5 II 6 : De qua auctoritate sacræ tonsionis et de rebus **ministerii vestri**, et quæ ad sinodum et regulas Ecclesiæ pertinent plenius **dicemus in alia synodo**... ; *Sermo de vita* I 2 : *Beatum Hieronimum quidam ex ordine vestro* (sc. clericorum) deprecabatur...

³¹⁰ *Sermo de vita* II 1 : Hieronimus de vita et ædificatione **nostri ordinis** scripsit cuidam clerico.

³¹¹ *Sermo de gratia* XX 1 : Ita, **fratres**, nihil prosunt hæc virtutes septem una sine altera... ; ib. XXII 1 : Nos itaque, **fratres**, qui membra Christi sumus.

³¹² *Sermo de gratia* IV 4 : Et tamen **sicut episcopus** summam diligentiam adhibere debet, ne quis ex **sibi commissis inassignatus moriatur, ita et vos** observare debetis ut admoneatis vobis commissos ut (...) occurrere festine debeant **ad episcopum**... ; *Sermo in conc.* I 5 II 6 : Nunc quia hora diei iam præterit, ne **vobis** oneri sit, **terminare vult episcopus** sinodum, **rogans vos** ut semper de vestro ministerio solliciti sitis... ; *Sermo de vita* II 7 : De ædificatione ordinis **nostri** hæc **vobis diximus**, modo de his aliis quæ congruunt ad sinodum **ipse episcopus vobis iubebit**.

³¹³ *Sermo de chrism.* VIII 1 : Debetis autem interesse in cæna Domini apud istam sedem **omnes vos de nostra diocesi presbyteri**, ut simul **cum episcopo** chrisma benedicatis.

Lemovicensis propter pacem in provincia **restituendam**, sedebantque **plures episcopi in ipso concilio** apud ipsam sanctam sedem beati Marcialis in basilica sancti Stephani.³¹⁴

In illo **concilio Lemovicensi**, ubi prudenter hic versus **propter laicos** pretermisus est, quia contionator grammaticus non bene expositionem ejus tenebat in memoria, (...) fortiter est discussum in conspectu episcoporum cur beatus Marcialis a nobis predicabatur apostolus in omnibus divinis officiis. **Cum episcopis** enim interfuerunt **plures doctissimi viri** in divinis libris.³¹⁵